[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«04» марта 2026 г.

№ 110
п. Оссора
	«Об утверждении порядка разработки, утверждения лимитов потребления коммунальных услуг и контроле за их использованием муниципальными учреждениями бюджетной сферы Карагинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2019 г. N 1289 "О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения лимитов потребления коммунальных услуг (электрической и тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения) и контроль за их использованием муниципальными учреждениями бюджетной сферы Карагинского муниципального района, финансируемыми из местного бюджета, согласно приложению № 1.

2. Руководителям муниципальных учреждений бюджетной сферы Карагинского муниципального района:

2.1. Обеспечить в срок до 01 сентября текущего года, своевременную разработку лимитов потребления коммунальных услуг и мероприятий по их экономному и рациональному использованию на предстоящий планируемый период.

2.2. Взять под личный контроль использование установленных лимитов потребления коммунальных услуг с целью недопущения их перерасхода.

2.3. Обеспечить своевременное, в срок до 13 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представлять в Комитет отчет о фактическом потреблении коммунальных услуг за отчетный период учреждений бюджетной сферы Карагинского муниципального района в натуральном и денежном выражении.

3. Постановление «Об утверждении порядка разработки, утверждения лимитов потребления коммунальных услуг и контроле за их использованием муниципальными учреждениями бюджетной сферы Карагинского муниципального района» от 28.03.2013. № 67 признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в официальном сетевом издании – Карагинский РФ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ.
И. о. главы Карагинского

муниципального района

                        Т.А. Рубанова

Утвержден постановлением
                                                             Карагинского муниципального района
от «04» февраля 2026 г. № 109
ПОРЯДОК

формирования лимитов потребления электрической и тепловой энергии, коммунальных услуг для организаций и учреждений, финансируемых из бюджета Карагинского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Порядок формирования лимитов потребления электрической и тепловой энергии, коммунальных услуг (далее - коммунальные услуги) для организаций и учреждений, финансируемых из бюджета Карагинского муниципального района (далее - Порядок) разработан для упорядочения расходов и своевременного установления лимитов потребления коммунальных услуг на уровне, обеспечивающем нормальную их деятельность.

1.2. Лимит является предельной величиной потребления коммунальных услуг на собственные нужды организаций и учреждений бюджетной сферы, устанавливается в натуральном выражении и не может превышать объем коммунальных услуг прошлого года. Установление лимита, превышающего уровень прошлого года, возможно в случае роста потребления энергоресурсов в натуральном выражении по объективным причинам (ввод в эксплуатацию законченных строительством или после реконструкции зданий и сооружений, передача на баланс дополнительных объектов, увеличение площади занимаемых помещений, численности персонала, установка энергопотребляющего оборудования).

2. Расчет лимитов потребления коммунальных услуг

2.1. Для расчета лимитов потребления коммунальных услуг бюджетным организациям и учреждениям, используются:

- данные фактического потребления за год, предшествующий текущему;

- величина снижения потребления коммунальных услуг, в соответствии с уровнем снижения, определяемым в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2019 г. N 1289 "О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии;

- анализ фактического потребления коммунальных услуг за год, предшествующий текущему по условиям постоянства факторов, влияющих на потребление коммунальных услуг (площадь, численность персонала и др.).

2.2. Если в течение анализируемого периода фактическое потребление не превышает расчетное по нормативам, а также условия потребления коммунальных услуг организацией или учреждением остаются постоянными, то за базовые данные для формирования лимитов на лимитируемый период берется среднеарифметическое значение годового потребления за последние два года.

2.3. Если в анализируемом периоде условия потребления коммунальных услуг менялись или в лимитируемом периоде будут изменены, то делается перерасчет базового уровня лимита с учетом изменений, влияющих на потребление.

2.4. При отсутствии данных о фактическом потреблении коммунальных услуг организацией или учреждением за последние два года или для вновь созданной организации или учреждения определение базовых величин для формирования лимитов должно осуществляться по минимальным нормам проектирования удельных норм потребления на единицу, объема или численности персонала.
2.5. В базовые данные по потреблению коммунальных услуг не включаются коммунальные услуги, потребляемые арендаторами.

2.6. После определения базовых лимитов производится анализ рационального использования энергоресурсов организацией (учреждением), производится корректировка лимитов с учетом предполагаемой экономии за счет выполняемых мероприятий энергосбережения в лимитируемом периоде, формируется величина снижения расхода услуг.
2.7. Лимит потребления коммунальных услуг организацией или учреждением в натуральном выражении определяется как разность базовой величины и величины снижения расхода в лимитируемом периоде:
Л = П баз. - П сн.,

где:

Л - лимит в натуральном выражении;

П баз. - базовая величина потребления;

П сн. - величина снижения потребления коммунальных услуг, в соответствии с уровнем снижения, определяемым в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2019 г. N 1289 "О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды".
3. Порядок утверждения лимитов потребления коммунальных услуг

3.1. Организации и учреждения-потребители коммунальных услуг, финансируемые из местного бюджета, ежегодно:

- в срок до 03 сентября текущего года направляют в Комитет заявку на утверждение лимитов потребления в натуральном выражении (Приложение № 2).

3.2. Комитет на основании заявок учреждений, финансируемых из местного бюджета:

- уточняет перечень учреждений, которые в предстоящем году будут финансироваться из местного бюджета, и договорные нагрузки потребления коммунальных услуг;

- производит расчет лимитов потребления коммунальных услуг в денежном выражении по прогнозным уровням тарифов, в соответствии с утвержденными тарифами Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края;

 - направляет в Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района в срок до 05 сентября для согласования лимитов потребления электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения отпускаемых потребителям бюджетной сферы жилищно-коммунальными предприятиями и готовит предложения о внесении изменений в сводный реестр лимитов потребления коммунальных услуг на очередной год, если фактически установленные тарифы на энергоносители превышают или ниже их прогнозного уровня.

3.3. Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района:

- в 30-дневный срок рассматривает и согласовывает представленные лимиты потребления коммунальных услуг для учреждений, финансируемых из местного бюджета;

- в течение 10 дней со дня утверждения бюджета доводит до получателей средств местного бюджета объемы бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг согласно утвержденному бюджету.

3.4. Комитет представляет свод лимитов потребления коммунальных услуг, установленных учреждениям, финансируемым из местного бюджетов, Главе Карагинского муниципального района для утверждения.

4. Реализация лимитов потребления

4.1. Утвержденные лимиты потребления коммунальных услуг доводятся до муниципальных учреждений бюджетной сферы Карагинского муниципального района.

4.2. Учреждения бюджетной сферы Карагинского муниципального района, финансируемые из местного бюджета:

- в срок до 31 января очередного года заключают с предприятиями - поставщиками коммунальных услуг договоры (или дополнительные соглашения) на поставку.

- в срок до 13 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Комитет отчет о фактическом потреблении коммунальных услуг за отчетный период учреждений бюджетной сферы Карагинского муниципального района в натуральном и денежном выражении.

4.3. Комитет осуществляет общий контроль за использованием лимитов бюджетными потребителями.